

Stanowisko

Rady Okręgowej Izby Radców Prawnych w Katowicach

z dnia 23 października 2020 r.

w sprawie zagrożenia praworządności w Polsce

W świetle wydarzeń ostatnich dni i miesięcy Rada Okręgowej Izby Radców Prawnych w Katowicach stanowczo sprzeciwia się instrumentalnemu wykorzystaniu przepisów postępowania karnego do działań mających znamiona szykan, skierowanych wobec osób, które zgodnie z przepisami Konstytucji i na jej podstawie korzystają z prawa wolności słowa lub w ramach swoich obowiązków zawodowych stoją na straży praworządności i podstawowych praw człowieka i obywatela, jakimi są: wolność, prawo do obrony i zakaz dyskryminacji jednostki z jakiegokolwiek przyczyny.

Rada Okręgowej Izby Radców Prawnych w Katowicach wyraża sprzeciw wobec łamania podstawowych zasad postępowania karnego i dokonywania przez organy ścigania czynności z naruszeniem lub realnym zagrożeniem tajemnicy zawodowej adwokatów lub radców prawnych.

Nie zgadzamy się na nieformalne upublicznianie informacji pochodzących z trwających postępowań przygotowawczych. Kreowanie sensacji i manipulowanie emocjami opinii publicznej nie może stanowić podstawy ani wsparcia dla rzetelnie prowadzonych postępowań karnych, w których niezmiennie obowiązuje na terenie Rzeczypospolitej Polskiej zasada domniemania niewinności oraz zasada obiektywizmu.

Nie zgadzamy się na stygmatyzowanie grup społecznych lub zawodowych. Wszyscy jesteśmy równi wobec prawa i wszyscy mamy prawo do równego traktowania przez władze publiczne, co wynika wprost z art. 32 Konstytucji RP.

Przypominamy, że w obrocie prawnym niezmiennie funkcjonuje postanowienie Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej z dnia 8 kwietnia 2020 r. (sygn.: C 791/19 R), którym zobowiązano Rzeczpospolitą Polską do zawieszenia stosowania przepisów ustawy z dnia 8 grudnia 2017 r. o Sądzie Najwyższym stanowiących podstawę właściwości Izby Dyscyplinarnej zarówno w pierwszej, jak i w drugiej instancji, w sprawach dyscyplinarnych sędziów, a także uchwała połączonych Izb Sądu Najwyższego: Cywilnej, Karnej oraz Pracy i Ubezpieczeń Społecznych z dnia 23 stycznia 2020 r. (sygn.: BSA I-4110-1/20), w której zakwestionowano umocowanie sędziów zasiadających w Izbie Dyscyplinarnej do orzekania.

Jednym z głównych zadań samorządu radców prawnych jest współdziałanie w kształtowaniu i stosowaniu prawa, który to obowiązek ustawowy nakłada na każdego z nas z osobna, jak i na wszystkich nas jako wspólnotę samorządową obowiązek reagowania na naruszenia podstawowych konstytucyjnych wartości, jakimi są zasada demokratycznego państwa prawa i zasada praworządności. Dlatego też wykonując zawód zaufania publicznego jako profesjonalni pełnomocnicy i nie odżegnując się od postulatów reformy wymiaru sprawiedliwości *in genere*, domagamy się stanowczo, aby była to szeroko konsultowana reforma systemowa a nie personalna oraz ukierunkowana na realne usprawnienie funkcjonowania sądownictwa w Polsce z poszanowaniem godności i wartości wszystkich zawodów prawniczych.